(euros)

Designação
2023

Valor %

Presidência do Governo Regional 18 075 000  2,8%

Vice-Presidência do Governo Regional 77 100 000  12,0%

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública 90 299 999  14,1%

Secretaria Regional da Educação e dos Assuntos Culturais 33 150 000  5,2%

Secretaria Regional da Saúde e Desporto 57 764 362  9,0%

Secretaria Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural 57 000 000  8,9%

Secretaria Regional do Mar e das Pescas 33 780 572  5,3%

Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas 18 802 107  2,9%

Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas 224 978 000  35,1%

Secretaria Regional da Juventude, Qualificação Profissional e Emprego 30 000 000  4,7%

Total 640 950 040  100%

PROPOSTA

XIII GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

34

Classificação Funcional

A estrutura da despesa funcional encontra-se desagregada no Quadro 19, o qual contempla os montantes

previstos para 2023 e a sua comparação com o orçamento revisto de 2022.

Quadro 19: Despesa total por classificação funcional - subsetor da ARD

   (euros)

Designação
2022   2023

Valor % Valor %

01. Serviços Gerais das Administrações Públicas 63 714 170  3,9% 71 660 300  4,7%

Orgãos Executivos e Legislativos, Assuntos Financeiros, Fiscais e Externos 24 614 170  1,5% 26 660 300  1,8%

Operações Relacionadas com a Dívida Pública 39 100 000  2,4% 45 000 000  3,0%

03. Segurança e Ordem Pública 9 608 613  0,6% 9 927 000  0,7%

Serviços de Proteção Civil 9 608 613  0,6% 9 927 000  0,7%

04. Assuntos Económicos 691 524 203  42,5% 562 581 954  37,0%

Agricultura, Silvicultura, Caça e Pesca 129 730 956  8,0% 140 463 273  9,2%

Combustíveis e Energia 47 052 911  2,9% 31 536 746  2,1%

Transportes 254 078 712  15,6% 177 058 181  11,7%

Comunicações 9 184 799  0,6% 4 418 834  0,3%

Outras Atividades 21 716 411  1,3% 17 654 643  1,2%

Investigação e Desenvolvimento em Assuntos Económicos 17 649 018  1,1% 12 028 278  0,8%

Assuntos Económicos N.E. 212 111 396  13,0% 179 421 999  11,8%

05. Proteção do Ambiente 36 907 044  2,3% 35 718 107  2,4%

06. Habitação e Infraestruturas Coletivas 26 508 941  1,6% 29 302 338  1,9%

07. Saúde 418 499 529  25,7% 423 660 560  27,9%

08. Desporto, Recreação, Cultura e Religião 36 431 253  2,2% 35 207 175  2,3%

09. Educação 304 292 221  18,7% 303 560 245  20,0%

10. Proteção Social 39 693 368  2,4% 46 955 230  3,1%

Total 1 627 179 342  100% 1 518 572 909  100%

Nota: Não inclui passivos financeiros e dotação provisional.

PROPOSTA

XIII GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

35

5.2 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

5.2.1 RECEITA

Para 2023 a receita dos SFA é estimada em 500,3 milhões de euros, representando uma diminuição de

14,7 milhões de euros face à previsão de 2022.

Neste subsetor, as receitas correntes terão um peso de 97,8%, onde estão incluídos os recebimentos das

transferências realizadas pelo ARD para as USI e para os Fundos Escolares.

Quadro 20: Resumo da receita para 2023 - subsetor dos SFA

   (euros)

Capítulo Designação Valor